
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496 	 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 3732/2023-DAF/CGP, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000691;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Igarapé-Açú – 07/08/2023, Capanema – 08/08 
à 14/08/2023, Bragança – 15/08 à 17/08/2023, Salinópolis/Belém – 18/08 
à 21/08/2023, com a finalidade de Upgrade de memórias RAM em todos 
os computadores do tipo All In One 400, manutenção preventiva na rede 
lógica de dados e emissão de relatório técnico.

nome matricula

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

Glauco Pinto Freitas 54190431/2

Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3733/2023-DAF/CGP, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000873;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Uruará no período de 07/08 à 12/08/2023, 
Medicilândia – 13/08 à 18/08/2023, Altamira – 19/08 à 24/08/2023, Itupi-
ranga – 25/08 à 30/08/2023, Marabá/Belém – 31/08 à 05/09/2023, a fim 
de coordenar, fiscalizar e inspecionar a finalização das obras, tratar assun-
tos referente aos mobiliários, linha branca e logística visando a inaugura-
ção das mesmas, bem como fazer levantamentos sobre futuros processos 
referente a limpeza e conservação das Ciretrans.

nome matricula

Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3734/2023-DAF/CGP, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000799;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Ipixuna do Pará no período de 06/08 à 18/08/2023, 
realizar monitoramento de toda infraestrutura de servidores e sistemas 
do DETRAN em período integral, registro de todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos 
servidores de aplicação e infraestrutura, renach, renavam SIDET, E-mail, 
Jboss e Gravame.

nome matricula
Fábio Santos dos Santos 57188810/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3738/2023-DAF/CGP, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000845;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Xinguara no período de 09/08 à 11/08/2023, 
Àgua Azul do Norte – 12/08 à 13/08/2023, Ourilândia do Norte – 14/08 
à 16/08/2023, Tucumã – 17/08 à 19/08/2023, São Félix do Xingu/Belém 
– 20/08 à 23/08/2023, a fim de realizar acompanhamento técnico dos 
radares na PA-279.

nome matricula

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1

Ivan Campos Bezerra 3261891/1

Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Manoel João Ramos da Costa 4001427/

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3739/2023-DAF/CGP, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000827;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá no período de 02/08 à 21/08/2023, a fim de 
realizar apoio logistico.

nome matricula
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3740/2023-DAF/CGP, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000722;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Castanhal no período de 09/08 à 07/09/2023, 
a fim de realizar atendimento de CNH na Ciretran de Castanhal durante as 
férias do servidor GILBERTO MAURO DE SOUZA SEABRA

nome matricula
Fábio Farag Muniz 57188807/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3744/2023-DAF/CGP, DE 01/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000847;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 18/08 à 01/09/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito no referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite.

nome matricula

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

Sirley da Silva Julio 57214394/2

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2


